Договор
об оказании платных образовательных услуг

г. Петровск                                                                                                        «       »                  2023  г.

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 имени Героя Советского Союза И.В. Панфилова г. Петровска Саратовской области» в лице директора школы Медведева Александра Владимировича, действующего на основании Устава,  лицензии 3500, выданной Министерством образования Саратовской области 26.07.2018 г. (срок действия - бессрочно), и свидетельства о государственной аккредитации № 1842 выданного 29.06.2022 г Министерством образования Саратовской области бессрочно именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и
__________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) несовершеннолетнего)

именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, а также обучающийся ____________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество лица, зачисляемого на обучение)

[bookmark: _Hlk55842986]именуемый в дальнейшем «Ребёнок» или «Обучающийся», совместно именуемые «Стороны», по отдельности – «Сторона», в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей», Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», уставом и иными локальными нормативными актами МОУ СОШ № 3, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить Ребенку образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить обучение по образовательной программе:

	№
	Наименование программы курса (вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (части образовательной программы)
	Форма обучения/
Вид занятия
	Количество часов

	  в неделю
	всего

	1

	Очная/ группа

1.2. Срок освоения образовательной программы или части образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет          месяцев.
1.3. Услуга оказывается в групповой форме в соответствии с утверждённым Исполнителем учебным планом и (или) расписанием занятий с «       »                     2023  г по «     »          2024  г. (за исключением выходных и нерабочих праздничных дней, форс-мажорных обстоятельств).
В случае, если день занятий совпадает с нерабочим праздничным днем, в месяце возможно уменьшение количества занятий в этом месяце с соответствующим увеличением количества занятий в другом месяце.
1.4. После освоения образовательной программы (части образовательной программы) Ребенку не выдается документ об образовании и (или) квалификации.

2. Обязанности Сторон

2.1.   Исполнитель обязан:
2.1.1. Зачислить обучающегося при условии выполнения Заказчиком установленных законодательством РФ и локальными нормативными актами Исполнителя условий приема.
2.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее качество и предоставление услуг, предусмотренных п. 1.1 настоящего Договора.
2.1.3. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены действующим законодательством Российской Федерации, Саратовской области.
2.1.4. Обеспечить для оказания услуг Ребенка помещением, соответствующим санитарным и гигиеническим требованиям, иным правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
2.1.5. Проявлять уважение человеческого достоинства и личности Ребенка, защиту от физического и психического насилия, оскорбление, охрану жизни и здоровья, эмоционального благополучия Ребенка с учетом его индивидуальных особенностей.
2.1.6. Сохранять место за Ребенком в случае пропуска занятий по уважительным причинам при условии своевременной и в полном объёме оплаты услуг, предусмотренных п. 1.1 настоящего Договора.
2.1.7. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Ребенку образовательных услуг в объеме, предусмотренных п. 1.1 настоящего Договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание услуг.
2.1.8. Предоставить Ребенку академические права в соответствии с действующим законодательством.
2.2. Заказчик обязан:
2.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Ребенку услуги в размере и порядке, определенным настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату (по запросу работников МОУ СОШ № 3).
2.2.2. Проявлять уважение к педагогическому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.
2.2.3. Возмещать ущерб, причиненный Ребенком имуществу Исполнителя, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
2.2.4. Обеспечить посещение Ребенком занятий согласно расписанию.
2.2.5. Обеспечивать подготовку Ребёнка к занятиям в соответствии с рекомендациями и (или) заданиями педагогических работников.
2.2.6. Обеспечить Ребенка канцелярскими и иными предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Ребенка.
2.2.7. Обеспечить в дни занятий прибытие Ребенка в МОУ СОШ № 3, не менее чем за 15 минут до начала занятий и встречать Ребенка сразу после окончания занятий.
2.3. Ребенок обязан:
2.3.1. Соблюдать требования устава и иных локальных нормативных актов Исполнителя, соблюдать дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя, а также другим обучающимся и посетителям МОУ СОШ № 3, не посягать на их честь и достоинство.
2.3.2. Посещать занятия согласно расписанию.
2.3.3. Выполнять задания по подготовке к занятиям.
2.3.4. Извещать Исполнителя об уважительных и иных причинах своего отсутствия на занятиях.
2.3.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

3. Права Сторон

3.1. Исполнитель вправе:
3.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс и контроль за его качеством.
3.1.2. Комплектовать штат педагогических и иных работников, привлечённых к оказанию услуг, а при возникновении необходимости - решать вопрос о замене педагогического работника.
3.1.3. Применять к обучающемуся меры поощрения и (или) меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, уставом и иными локальными нормативными актами Исполнителя.
3.1.4. Отказать Заказчику в заключении Договора на новый срок по истечении действия настоящего Договора, если Заказчик или Ребенок в период его действия допускали нарушения, предусмотренные настоящим Договором.
3.1.5. Отстранять обучающегося от занятий в случае нарушения им устава и (или) локальных нормативных актов в порядке, предусмотренном законодательством, а также за несвоевременное внесение Заказчиком платы по настоящему Договору.
3.1.6. Уменьшить стоимость платной образовательной услуги по основаниям и в порядке, предусмотренном локальным нормативным актом Исполнителя.
3.1.7. Оказывать услуги с привлечением работников МБОУ СОШ № 29, и (или) третьих лиц, в том числе физических лиц.
3.2. Заказчик вправе:
3.2.1. Получать от Исполнителя информацию по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных Договором, а также об уровне знаний, умений и навыков своего Ребенка.
3.2.2. Обращаться к работникам Исполнителя по вопросам оказания услуг.
3.3. Ребенок вправе:
3.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг.
3.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами МБОУ СОШ № 29, имуществом Исполнителя в период оказания услуг.
3.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами МБОУ СОШ № 29, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем в период оказания услуг.
3.3.4. Получать полную и достоверную информацию о результатах оказания услуг.

4. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок
их оплаты

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг, предусмотренных настоящим Договором, за весь период обучения составляет         рублей (                                                рублей 00 копеек)
4.2. Оплата производится безналичным расчётом путем перечисления денежных средств на счет Исполнителя, указанный в разделе 8 настоящего Договора, с предоставлением ему копии платежного документа.
4.3. Оплата услуг осуществляется Заказчиком ежемесячно в соответствии с платежным документом выставленным Исполнителем не позднее 15 числа каждого месяца.
4.4. Увеличение стоимости услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
4.5. В случае расторжения Договора по инициативе одной из Сторон денежные средства за услуги, предусмотренные п. 1.1 настоящего Договора, возвращаются Заказчику пропорционально оказанным услугам, за исключением фактически понесенных расходов Исполнителя, связанных с исполнением обязательств по настоящему Договору.
4.6. В случае пропуска обучающимся занятия по неуважительной причине, плата за обучение производится полностью.
4.7. В случае уважительной причины отсутствия Обучающегося с предоставлением официального документа производится перерасчет оплаты Заказчику за платные образовательные услуги.
Сумма перерасчёта учитывается в начислении оплаты за оказание платных образовательных услуг в следующем за текущим месяце.

5. Основания и порядок изменения и расторжения Договора

5.1. Условия, на которых заключен Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Изменения оформляются дополнительными соглашениями к настоящему Договору.
5.2. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.
5.4. Действие Договора может быть расторгнуто по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случае:
- установления нарушения порядка приема, повлекшее незаконное зачисление обучающегося в эту образовательную организацию;
- просрочки оплаты полной стоимости платных образовательных услуг более чем на 10 календарных дней;
- невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Ребенка;
- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.5. Договор расторгается досрочно:
- по инициативе Заказчика, в том числе в случае перевода обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию;
- по инициативе Исполнителя в случае применения к обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного воздействия (если обучающийся систематически нарушает права и законные интересы других обучающихся и работников Исполнителя, не соблюдает, либо игнорирует расписание занятий, или препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса). Отказ Исполнителя от исполнения Договора по указанным основаниям и на указанных условиях допускается в случае, если вопреки замечаниям либо предупреждениям Исполнителя, Заказчик дважды не смог обеспечить устранение указанных нарушений, допущенных как им самим, так и обучающимся;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Ребенка или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Ребенка и МОУ СОШ № 3, в том числе в случае ликвидации МОУ СОШ № 3.
5.6. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения убытков Заказчику.
5.7. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.
5.8. Договор считается досрочно расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика об отказе от исполнения Договора либо со дня предоставления Заказчиком Исполнителю письменного уведомления о досрочном расторжении Договора.

6. Ответственность Сторон по Договору

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
6.2. При обнаружении недостатка услуги, в том числе оказания не в полном объеме, Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
6.2.1. Безвозмездного оказания услуги.
6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной услуги.
6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной услуги своими силами или третьими лицами.
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в течение одного месяца недостатки услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной услуги.
6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания услуги (сроки начала и (или) окончания оказания услуги и (или) промежуточные сроки оказания услуги) либо если во время оказания услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик вправе:
6.4.1. Расторгнуть Договор в одностороннем порядке.
6.5. Ребенок может быть привлечен к дисциплинарной ответственности в порядке, предусмотренном законодательством об образовании, а также локальными нормативными актами МОУ СОШ № 3.

7. Срок действия Договора и иные условия

7.1. Договор вступает в силу со дня его заключения (подписания) Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств.
7.2. Стороны пришли к соглашению о том, что Договор, дополнительные соглашения к настоящему Договору и иные документы, оформляемые в соответствии с условиями заключенного Договора, со стороны Исполнителя могут скрепляться как оригинальной подписью, так и факсимильным воспроизведением подписи директора МОУ СОШ № 3.
7.3. Заключая Договор, Заказчик подтверждает, что он ознакомлен с уставом, правилами приема и регистрации заявлений на обучение по дополнительным образовательным программам, правилами поведения обучающихся, родителей (законных представителей) и посетителей МОУ СОШ № 3, иными локальными нормативными актами МОУ СОШ № 3 и обязуется их выполнять.
7.4. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, один экземпляр хранится у Заказчика, другой - у Исполнителя.
7.5. Общие условия, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
7.6. Стороны договорились о том, что услуги считаются оказанными надлежащего качества и в полном объеме, если одна из Сторон в течение срока действия Договора не направит другой Стороне претензию в письменной форме по почте заказным письмом с уведомлением и описью вложения по адресу, указанному в разделе 8 Договора.

8. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

	Исполнитель
Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 3 имени Героя Советского Союза И.В. Панфилова» (МОУ СОШ № 3)
Юридический адрес (место нахождения): 412540, Саратовская область, г. Петровск, ул. Советская, д. 75
ИНН    6444006260
КПП    644401001
ОГРН   1026401827330
Телефон: +7 (84555) 26315
Банковские реквизиты:
л/с 013040292(3) в ФУА Петровского муниципального района
Отделение Саратов Банка России//УФК по Саратовской области, г. Саратов
БИК 016311121
ЕКС 40102810845370000052
КС 03234643636350006000

Директор

________________________/ А.В. Медведев

м.п.

	Заказчик
________________________________________
________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, степень родства)
Паспорт: серия _______№ ________________
Дата выдачи ____________________________
Кем выдан ______________________________
________________________________________________________________________________
Адрес места жительства (места нахождения Заказчика): ________________________________________ ________________________________________________________________________________
Контактные телефоны Заказчика:
________________________________________________________________________________
(сотовый, домашний)

Подпись Заказчика: _____________________

Обучающийся (Ребенок, достигший 14-летнего возраста:
________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, дата рождения)
Адрес места жительства (места нахождения Ребенка): ________________________________________ ________________________________________________________________________________

Контактные телефоны Ребенка (при наличии):
________________________________________________________________________________
(сотовый, домашний)

Подпись Ребенка: _____________________